
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 65/2019 – 17 de Abril de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS 1753216 Segunda a sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

ADAILTON CONCEICAO DOS SANTOS 2312529 Segunda a sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREITAS 1051632 Segunda a sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2263528 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

THAIA CONCEICAO PORTO 2261047 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 2267151 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 12:00 e de 13:00 até 17:00 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

NUGTEAC do CCAAB 23007.00006541/2017-33 ATUALIZADO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ANA VERONICA RODRIGUES DA SILVA 1717960 CCS NÃO HÁ --- 1 SSA x SAJ 23007.00007899/2019-04 INDEFERIDO 

MANUELLE CARVALHO CARDOZO 2281978 SOC NÃO HÁ --- 1 JEQUIÉ x CDA 23007.00007268/2019-66 INDEFERIDO 

YNDIARA KAROLINE DE OLIVEIRA DAMASCENO 2143232 CFP/NUGTESP NÃO HÁ --- 6 FSA x AMARGOSA 23007.00008012/2019-57 INDEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 65/2019 – 17 de Abril de 2019 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 774, de 06 de setembro de 2017, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Educação Física, conforme 
deliberado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a se-
guinte composição:  

 
Fernanda Braga Magalhães Dias (Presidente) 
Cíntia Mota Cardeal; 
Clara Lima de Oliveira; 
Ana Cristina Nascimento Givigi; 
Márcia Valéria Cozzani; 
Priscila Gomes Dornelles; e 
Cristina Souza Paraíso. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 27 de março de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 368, DE 15 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos (as) 
servidores (as) André Luiz Maciel Almeida, matrícula SIAPE Nº 1759857; Luiza Teles Barbalho 
Ferreira, matrícula SIAPE Nº 1652285; e José Roberto dos Santos Barbosa, matrícula SIAPE Nº 
1751409 para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, realizar a apura-

ção dos fatos narrados no Processo nº 23007.003266/2018-87, tendo em vista a inserção de 
novas provas. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 369, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à Resolução CONAES nº 01/2010 e de acordo com a Nota 
Técnica Nº 03/2015, emitida pela Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1.111, de 21 de novembro de 2018, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Artes Visuais do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, vigorando com a seguinte composição: 
 
Marilei Cátia Fiorelli (Presidente); 
Antônio Carlos de Almeida Portela; 
Carolina Fialho Silva; 
Priscila Miraz de Freitas Grecco; 
Sergio Augusto Franco Fernandes. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 371, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 960, de 13 de novembro de 2014, referente a composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática, conforme delibe-
rado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte 
composição:  

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 65/2019 – 17 de Abril de 2019 
 

3/3 

Gilson Bispo de Jesus (Presidente); 
Jaylson Teixeira (coordenador do colegiado); 
Anderon Melhor Miranda; 
Ícaro Vidal Freire; 
Jabes Francisco Andrade Silva; e  
Renato dos Santos Diniz. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 27 de janeiro de 2016 até 27 de feverei-
ro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 372, DE 16 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 371, de 16 de abril de 2019, referente a composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática, conforme deliberado em 
ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
Gilson Bispo de Jesus (Presidente); 
Jaylson Teixeira (coordenador do colegiado); 
Ícaro Vidal Freire; 
Jabes Francisco Andrade Silva;  
Kátia Cristina Lima Santana; 
Renato dos Santos Diniz. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 28 de fevereiro de 2018 até 15 de maio 
de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 373, DE 16 DE ABRIL DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 372, de 16 de abril de 2019, referente a composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática, conforme deliberado em 
ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
Gilson Bispo de Jesus (Presidente); 
Jaylson Teixeira (coordenador do colegiado); 
Ícaro Vidal Freire; 
Jabes Francisco Andrade Silva;  
Kátia Cristina Lima Santana; 
Ednaldo Oliveira da Silva Junior. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 16 de maio de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


